

درمان سرطان پیشرفته تخمدان

توجه: این مطالب جنبه اطلاع رسانی دارد و توصیه می شود حتماً با پزشک معالج خود مشورت فرمائید.

دکتر صنبر صدیقی، فوق تخصص خون و انکولوژی عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران توجه: این مطالب جنبه اطلاع رسانی دارد توصیه می شود با پزشک معالج خود مشورت نمایید. روش های درمان سرطان پیشرفته تخمدان، که اغلب در مراحل پیشرفته تشخیص داده می شود، اساساً جنبه حمایتی دارد. مراقبت بهداشتی با کیفیت خیلی خوب و هزینه قابل قبول مورد نیاز است؛ راه کارهای عملی انعطاف پذیر شامل رژیم های شیمی درمانی که پزشک هنرمندانه و براساس شرایط هر بیمار انتخاب می کند. درمان سرطان تخمدان پیشرفته هنوز در حال تکامل است، اگرچه درمان های موجود نیز نتایج امیدوار کننده ای دارند.

اغلب بیماران در مرحله ۳ و ۴ بیماری نهایتاً در چار عود و مرگ ناشی از بیماری می شوند. راه کارهای درمانی توسط مراکز معروف درمان سرطان مثل MSKCC و NCCN نگاشته شده است. ولی انتخاب شیوه ی درمان براساس منطقه جغرافیایی، انتخاب پزشک- هزینه های درمان و پرداخت بیمه متفاوت است. موضوع مهم در این میان حذف درمان های غیر موثر و تست های غیر لازم است.

تشخیص سرطان تخمدان معمولاً قبل از ویزیت انکولوژیست داده می شود و اغلب جراحی تخلیه تومور توسط جراح زنان یا جراح سرطان انجام می شود. مهم این است که درمان گروهی انجام می شود و انکولوژیست، متخصص زنان- رادیوتراپیست، انکولوژیست زنان و پاتولوژیست نظریات خود را ابراز کنند. اگر شیمی درمانی پیشنهاد شود، بیمار به کلینیک انکولوژی معرفی میشود، اغلب این بیماران، در مرحله پیشرفته یا در مراحل اولیه ولی همراه عوامل خطرزا قرار دارند.

درمان اولیه:

در حال حاضر درمان اولیه برای موارد پیشرفته سرطان تخمدان شامل جراحی (تخلیه تمام تومور قابل مشاهده) و بعد شیمی درمانی حاوی سیس پلاتین (Cisplatin) است. در تصمیم گیری مرحله بیماری وجود احتمال بهبودی کامل و تمایل بیمار دخیل خواهد بود. پروتوکل شامل نحوه تجویز دارو، دوز، مایع درمانی، تعدیل دروز براساس شرایط خاص و نتایج آزمایشگاه، طی پیگیری بیمار حین درمان است. در حال حاضر رژیم های انتخابی شامل سیس پلاتین و تاکسن یا کربوپلاتین و تاکسن است. اگرچه در اغلب مراکز رژیم سیس پلاتین و سیکلو فسفاید جای خود را به رژیم های مذکور داده است در بعضی شرایط رژیم قدیمی مناسب تر می باشد. بعد از انتخاب رژیم درمانی، دوز دارو را محاسبه می کنند و در پرونده بیمار اجزای درمانی شامل شیمی درمانی، جراحی، تست های آزمایشگاهی، عوارض درمان و پاسخ به دارو گزارش می شود.

درمان بیماری عود کرده:

اغلب بیماران دچار سرطان تخمدان پیشرفته دچار عود بیماری می شوند و نیاز به شیمی درمانی نجات دهنده خواهند داشت. بهتر است مجدداً تیم درمانی شامل جراح، انکولوژیست داخلی و انکولوژیست زنان گرد آیند و یک تصمیم جمعی گرفته شود. کار گروهی سبب انتخاب درمان مناسب تر نسبت به نظر منفرد جراح می شود.